
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 429 Marți, 3 mai 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE BIROURILOR PERMANENTE 

ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR ȘI SENATULUI 

2. — Hotărâre privind aprobarea Regulamentului de 

organizare și funcționare a Consiliului Legislativ........ 2–13

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 873 din 16 decembrie 2021 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 2/2020 pentru prorogarea intrării în

vigoare a art. I pct. 1 din Legea nr. 14/2020 privind

aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 9/2019 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 61/1993 privind alocația de stat pentru copii,

precum și pentru modificarea art. 58 alin. (1) din Legea

nr. 448/2006 privind protecția și promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap .......................... 13–16



H O T Ă R Â R I  A L E  B I R O U R I L O R  P E R M A N E N T E

A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R  Ș I  S E N A T U L U I  

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Legislativ

Având în vedere Avizul comun al Comisiei juridice, de disciplină și imunități a Camerei Deputaților și al Comisiei juridice,

de numiri, disciplină, imunități și validări a Senatului, 

în temeiul art. 8 alin. (4) din Legea nr. 73/1993 pentru înființarea, organizarea și funcționarea Consiliului Legislativ,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Birourile permanente ale Camerei Deputaților și Senatului adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/3.V.2022

2

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare a Consiliului Legislativ, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Se abrogă Hotărârea Birourilor permanente ale

Camerei Deputaților și Senatului nr. 1/1996 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului

Legislativ și a nomenclatorului de funcții, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 43 din 29 februarie 1996, cu

modificările și completările ulterioare*).

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată în ședința comună a Birourilor permanente ale Camerei Deputaților și Senatului din data

de 29 aprilie 2022.

*) Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Legislativ a fost republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 193 din 8 martie 2005.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

PREȘEDINTELE SENATULUI

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 29 aprilie 2022.

Nr. 2.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Consiliului Legislativ

CAPITOLUL I 

Dispoziții generale

Art. 1. — Consiliul Legislativ, organ consultativ de specialitate

al Parlamentului României, se organizează și funcționează

potrivit prevederilor Legii nr. 73/1993 pentru înființarea,

organizarea și funcționarea Consiliului Legislativ, republicată, și

ale prezentului regulament.

Art. 2. — (1) Prezentul regulament stabilește structura

organizatorică a Consiliului Legislativ, procedura de desfășurare

a activității de avizare a proiectelor de acte normative, a formelor

republicabile și a cererilor de rectificare a actelor normative,

atribuțiile secțiilor și ale celorlalte structuri.

(2) Prin prezentul regulament se instituie, de asemenea,

măsuri privind organizarea activității de sistematizare, unificare

și coordonare a legislației, norme privind modul de organizare a

evidenței oficiale a legislației, informatizarea acesteia, precum și

elaborarea Repertoriului legislației României — evidența oficială —

și a versiunilor oficiale ale unor culegeri de acte normative —

codexuri, în vederea asigurării autenticității informației

legislative.

Art. 3. — (1) Organizarea și structura Consiliului Legislativ

trebuie să asigure realizarea atribuțiilor acestuia, prevăzute la

art. 2 și 5 din Legea nr. 73/1993, republicată. 

(2) Consiliul Legislativ desfășoară, în principal, următoarele

activități:

1. analizează proiecte de acte normative sau amendamente,

din punctul de vedere al legalității soluțiilor preconizate și al

tehnicii legislative, al încadrării lor în contextul sistemului

legislativ, al conexiunilor, al incidențelor cu alte acte normative,

al concordanței cu reglementările Uniunii Europene și al tuturor

implicațiilor acestora. Examinarea proiectelor urmărește, în

principal, următoarele:

a) concordanța soluțiilor legislative propuse cu prevederile și

principiile Constituției, cu legile-cadru în domeniu și cu actele

normative de nivel superior;

b) corelarea cu prevederile din convențiile internaționale la

care România este parte;

c) stabilirea naturii legii, a primei Camere a Parlamentului

care urmează a fi sesizată, a nivelului actului normativ, prin

raportare la prevederile Constituției sau ale altor legi;

d) înlăturarea unor eventuale contradicții sau necorelări din

textul proiectului;

e) caracterul complet al soluției legislative propuse, prin

raportare la domeniul de reglementare;

f) implicațiile noii reglementări asupra legislației în vigoare și

modul cum acestea se regăsesc în textul proiectului prin

abrogări, modificări sau completări;



g) evitarea unor eventuale paralelisme în reglementare, prin

raportare la alte acte normative;

h) concentrarea în reglementări unitare a unor dispoziții din

aceeași materie care sunt cuprinse în mai multe acte normative;

i) redactarea corespunzătoare a textului proiectului,

asigurarea corectitudinii și a clarității exprimării juridice, a unității

terminologice, a unei bune sistematizări a acestuia și

respectarea celorlalte reguli de tehnică legislativă;

2. stabilește forma republicabilă a Constituției după

modificarea și completarea acesteia prin legea de revizuire

aprobată prin referendum;

3. examinează și avizează, în condițiile legii, forma

republicabilă a legilor, a ordonanțelor și a hotărârilor Guvernului

care au suferit intervenții legislative și pentru care s-a dispus

republicarea;

4. avizează rectificările care se propun a fi aduse unor acte

normative după publicarea acestora, în cazul constatării unor

erori materiale;

5. urmărește și semnalează Parlamentului sau, după caz,

Guvernului întârzierile în republicarea actelor normative pentru

care s-a dispus o asemenea măsură;

6. inventariază legislația existentă pentru a se stabili fondul

legislației active și a se face propuneri de abrogare a

reglementărilor neconstituționale și a celor căzute în

desuetudine, precum și propuneri de eliminare a tuturor

contradicțiilor și necorelărilor legislative;

7. propune Parlamentului și Guvernului un program de

codificare a legislației și coordonează operațiunea de codificare;

8. elaborează un sistem informatic propriu în vederea

optimizării activității de evidență oficială a legislației.

CAPITOLUL II 

Structura organizatorică a Consiliului Legislativ

Art. 4. — Din structura Consiliului Legislativ fac parte Secția

de drept public, Secția de drept privat, Secția de evidență

oficială a legislației și documentare, Cancelaria președintelui,

Departamentul pentru armonizarea legislației cu reglementările

Uniunii Europene, Departamentul de informatică legislativă,

Secretariatul Consiliului Legislativ, Sectorul resurse umane și

contencios și Compartimentul de audit public intern, aflate în

subordinea președintelui Consiliului Legislativ.

Art. 5. — (1) Structura organizatorică a Consiliului Legislativ

și nomenclatorul de funcții sunt prevăzute în anexele nr. 1 și 2,

care fac parte integrantă din prezentul regulament.

(2) Statul de funcții și regulamentul de ordine interioară se

aprobă de către președintele Consiliului Legislativ.

CAPITOLUL III

Conducerea Consiliului Legislativ

Art. 6. — Consiliul Legislativ este condus de președintele

acestuia, iar fiecare secție, de către un președinte de secție.

Art. 7. — Unul dintre președinții de secție, desemnat de

președintele Consiliului Legislativ, este locțiitorul de drept al

acestuia.

Art. 8. — (1) În exercitarea atribuțiilor prevăzute de lege,

președintele Consiliului Legislativ:

a) asigură conducerea activității Consiliului Legislativ;

b) prezintă anual Parlamentului raportul asupra activității

Consiliului Legislativ, până la data de 30 iunie a anului următor

celui de raportare;

c) reprezintă Consiliul Legislativ în fața Camerei Deputaților,

a Senatului și a celorlalte autorități publice, precum și în relațiile

cu persoanele juridice și fizice;

d) semnează avizele și celelalte acte ale Consiliului Legislativ

care se pot emite numai cu acordul său;

e) convoacă și supune spre dezbatere secțiilor reunite unele

proiecte de acte normative complexe ori care ridică probleme

deosebite sau alte probleme pe care le consideră necesare în

activitatea de avizare, precum și aspecte de importanță majoră

pentru activitatea Consiliului Legislativ;

f) conduce nemijlocit dezbaterile în secțiile reunite ale

Consiliului Legislativ și concluzionează asupra problemelor

dezbătute;

g) repartizează lucrările pe secții și pe alte structuri din cadrul

Consiliului Legislativ și urmărește executarea corespunzătoare

a acestora;

h) atribuie sarcini noi pentru personalul Consiliului Legislativ,

potrivit necesităților activității curente;

i) angajează și, după caz, numește, potrivit legii, personalul

din aparatul Consiliului Legislativ; 

j) acordă gradații, salarii de merit și alte drepturi, potrivit

dispozițiilor legale;

k) exercită autoritatea disciplinară, în condițiile prevăzute de

lege și de prezentul regulament;

l) aprobă programele de efectuare a concediilor anuale de

odihnă;

m) aprobă statul de funcții, drepturile de natură salarială și

fișa postului pentru personalul din cadrul aparatului Consiliului

Legislativ;

n) este ordonator principal de credite;

o) exercită orice alte atribuții care îi revin potrivit legii.

(2) Președintele Consiliului Legislativ poate delega

secretarului general unele dintre atribuțiile sale pe linie

administrativ-financiară.

Art. 9. — În exercitarea atribuțiilor legate de activitatea

internă a Consiliului Legislativ, președintele emite ordine.

CAPITOLUL IV 

Secțiile Consiliului Legislativ

SECȚIUNEA 1 
Structura secțiilor și domeniile de avizare

Art. 10. — (1) Secțiile Consiliului Legislativ sunt: Secția de

drept public, Secția de drept privat și Secția de evidență oficială

a legislației și documentare.

(2) Fiecare secție este condusă de un președinte de secție.

(3) Președintele Consiliului Legislativ desemnează, la

propunerea președintelui de secție, un locțiitor de drept al

acestuia dintre șefii de sector.

Art. 11. — (1) Secțiile au în componența lor sectoare,

constituite în funcție de specificul legislației.

(2) Fiecare sector este condus de un șef de sector, numit

dintre consilieri. Direcția de studii și documentare din cadrul

Secției de evidență oficială a legislației și documentare este

condusă de un director.

Art. 12. — Secția de drept public are în componență

următoarele sectoare:

1. Sectorul de legislație privind autoritățile publice și de

analiză constituțională, care asigură analiza din punctul de

vedere al constituționalității a tuturor proiectelor de acte

normative și examinează proiectele de acte normative privind

dreptul constituțional, legislația electorală, statutul deputaților și

senatorilor și statutul aleșilor locali, statutul funcționarului public,

drepturile omului și ale minorităților naționale, organizarea și

funcționarea autorităților și instituțiilor publice centrale și locale

și ale autorităților administrative autonome, organizarea

judecătorească, protecția datelor cu caracter personal, precum

și contenciosul administrativ;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/3.V.2022

3



2. Sectorul de legislație penală și contravențională, care

examinează proiectele de acte normative privind dreptul penal

și procesual penal, regimul contravențiilor și sancțiunilor

contravenționale, circulația pe drumurile publice, regimul juridic

al stării de asediu, stării de urgență și stării de alertă;

3. Sectorul de legislație bugetară, fiscală și monetară, care

examinează proiectele de acte normative privind bugetul de stat,

bugetul asigurărilor sociale de stat și execuția acestora, finanțele

publice, sistemul de impozite și taxe, legislația monetară și

circulația bănească și regimul vamal;

4. Sectorul de legislație privind învățământul, cercetarea,

arta, cultura și cultele, care examinează proiectele de acte

normative privind educația, cercetarea științifică și dezvoltarea

tehnologică, inovarea și digitalizarea, arta și cultura, petițiile și

accesul la informațiile de interes public, regimul juridic al

mijloacelor de informare în masă și regimul juridic al cultelor

religioase;

5. Sectorul de legislație privind apărarea, ordinea publică și

siguranța națională, care examinează proiectele de acte

normative privind apărarea țării, ordinea publică și siguranța

națională a României, statutul cadrelor militare, statutul

polițistului și regimul armelor și munițiilor;

6. Sectorul de legislație privind relațiile internaționale, care

examinează proiectele de acte normative din domeniul dreptului

internațional public.

Art. 13. — Secția de drept privat are în componență

următoarele sectoare:

1. Sectorul de legislație civilă, care examinează proiectele

de acte normative privind dreptul civil, dreptul familiei, dreptul

procesual civil, dreptul proprietății intelectuale, dreptul

internațional privat și regimul asociațiilor;

2. Sectorul de legislație agrară și protecția mediului, care

examinează proiectele de acte normative privind dreptul agrar,

dreptul silvic și protecția mediului;

3. Sectorul de legislație comercială, care examinează

proiectele de acte normative privind regimul operațiunilor

comerciale și al comercianților, bursele de valori, bursele de

mărfuri, operațiunile bancare și financiare, de credit, plăți și

garanții, asigurările, titlurile de credit și concurența, achizițiile

publice și sistemele informatice;

4. Sectorul de legislație economică, care examinează

proiectele de acte normative privind regimul întreprinderii,

industria, transporturile, telecomunicațiile și serviciile industriale,

proprietatea industrială și regimul meseriilor și al profesiunilor

liberale;

5. Sectorul de legislație a muncii și a securității sociale, care

examinează proiectele de acte normative privind raporturile

juridice de muncă, raportul de serviciu al funcționarului public,

contractele colective de muncă, dialogul social și soluționarea

conflictelor colective de muncă, sindicatele și organizațiile

patronale, punerea în aplicare a liberei circulații a lucrătorilor,

formarea profesională, sistemul public de pensii, sistemul

asigurărilor pentru șomaj și asistența socială;

6. Sectorul de legislație privind sănătatea și protecția

consumatorului, care examinează proiectele de acte normative

privind sănătatea, demografia, tineretul și sportul și protecția

consumatorului.

Art. 14. — Secția de evidență oficială a legislației și

documentare are în componență următoarele structuri:

1. Sectorul de metodologie, tehnică legislativă și

sistematizare a legislației, care desfășoară următoarele activități

principale:

a) întocmește un referat în care formulează, în vederea

avizării proiectelor de acte normative, observații din perspectiva

respectării structurii actului normativ, a corectitudinii marcării

elementelor structurale, a corectitudinii naturii intervențiilor

legislative preconizate, a menționării corecte și complete a

titlurilor actelor normative modificate, completate, abrogate sau

la care se face trimitere, precum și a evenimentelor legislative

survenite și, totodată, urmărește respectarea unității

redacționale a formulărilor prin care se intervine asupra actelor

normative;

b) realizează, în colaborare cu secțiile de avizare, studii

pentru sistematizarea, unificarea și coordonarea legislației;

c) întocmește, în colaborare cu secțiile de avizare, studii de

sinteză privind aplicarea normelor de tehnică legislativă în

procesul de elaborare și adoptare a actelor normative;

2. Sectorul de evidență oficială a legislației și de elaborare a

Repertoriului legislației României, care desfășoară următoarele

activități principale:

a) organizează și ține evidența oficială a legislației României,

necesară pentru desfășurarea procesului legislativ, în sistem

informatizat, a tuturor actelor care se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, întocmind fișele respectivelor acte, cu

ținerea la zi a modificărilor exprese directe aduse acestora;

b) furnizează, pentru activitatea de avizare a proiectelor de

acte normative, fișa actului normativ cuprinzând intervențiile

legislative asupra acestuia;

c) elaborează edițiile anuale ale Repertoriului legislației

României — evidența oficială;

d) furnizează Departamentului de informatică legislativă din

cadrul Consiliului Legislativ și Direcției pentru informatică și

telecomunicații a Camerei Deputaților date și informații pentru

varianta online a Repertoriului legislației României — evidența

oficială;

e) urmărește emiterea de către autoritățile publice

competente a actelor normative în executare, dispuse prin legi,

ordonanțe și hotărâri ale Guvernului, și semnalează

Secretariatului General al Guvernului și Departamentului pentru

Relația cu Parlamentul întârzierile în emiterea acestora;

f) organizează și asigură primirea și păstrarea exemplarului

original al legilor adoptate de Parlament;

3. Sectorul de republicări, rectificări, culegeri de acte

normative — codexuri, care desfășoară următoarele activități

principale:

a) stabilește forma republicabilă a Constituției;

b) examinează și avizează forma republicabilă a legilor, a

ordonanțelor și a hotărârilor cu caracter normativ ale Guvernului,

care au suferit intervenții legislative și pentru care s-a dispus

republicarea;

c) urmărește și semnalează întârzierile în republicarea

actelor normative pentru care s-a dispus o asemenea măsură;

d) examinează și avizează rectificările care se propun a fi

aduse unor acte normative, după publicarea acestora, în cazul

constatării unor erori materiale;

e) urmărește modul în care au fost respectate avizele

Consiliului Legislativ referitoare la cererile de republicare și

rectificare a actelor normative;

f) întocmește, la solicitarea Parlamentului sau a Guvernului,

versiunile oficiale ale unor culegeri de acte normative —

codexuri;

4. Direcția de studii și documentare, compusă din Serviciul

de studii, Serviciul de documentare și Biblioteca, care

desfășoară următoarele activități principale:

a) întocmește, la cerere, în funcție de tematica proiectelor de

acte normative care urmează a fi avizate, studii privind

reglementarea unor instituții și documentare tematice legislative;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/3.V.2022

4



b) efectuează, la cerere, traduceri de documente și legislație

străină;

c) redactează trimestrial „Buletinul de informare legislativă”;

d) organizează biblioteca documentară prin asigurarea

fondului necesar de cărți și periodice din țară și din străinătate,

pe care îl prelucrează în sistem informatic, și actualizează baza

de date analitică a articolelor din periodicele românești și străine

de drept.

Art. 15. — În funcție de ponderea lucrărilor, președintele

Consiliului Legislativ poate adapta structura sectoarelor potrivit

necesităților activității curente.

SECȚIUNEA a 2-a 
Atribuțiile președinților de secție

Art. 16. — Atribuțiile președinților de secție sunt următoarele:

A. Atribuții comune

Președintele de secție:

a) asigură conducerea efectivă a secției, îndrumă și

controlează activitatea acesteia potrivit dispozițiilor prevăzute

de lege, de prezentul regulament și ținând seama de dispozițiile

președintelui Consiliului Legislativ;

b) îl informează pe președintele Consiliului Legislativ cu

privire la desfășurarea activității secției, semnalând aspectele

mai importante;

c) stabilește atribuțiile personalului din cadrul secției,

avizează fișa fiecărui post și efectuează, potrivit nevoilor secției,

redistribuirea unor sarcini și atribuții ale personalului în vederea

realizării unei repartizări echilibrate a lucrărilor;

d) ia măsuri pentru ducerea la îndeplinire a dispozițiilor

primite din partea președintelui Consiliului Legislativ și a celor

rezultate din hotărâri ale secțiilor reunite;

e) întocmește, la sfârșitul fiecărui an sau la cererea

președintelui Consiliului Legislativ, o informare privind activitatea

secției, evidențiind aspectele semnificative în materie de avizare

și, respectiv, problemele legate de sistematizarea, unificarea și

coordonarea legislației;

f) participă la dezbaterea problemelor în ședințele secțiilor

reunite;

g) rezolvă orice alte probleme legate de buna desfășurare a

activității secției;

h) îndeplinește și alte atribuții stabilite de președintele

Consiliului Legislativ.

B. Atribuții specifice secțiilor de avizare

Președintele de secție:

a) stabilește colectivul de examinare în vederea avizării

lucrărilor primite și desemnează raportorul fiecărei lucrări, cu

excepția situației în care aceste aspecte sunt stabilite prin

rezoluție de președintele Consiliului Legislativ;

b) prezidează dezbaterile lucrărilor de avizare în secție;

c) verifică și aprobă forma finală a proiectului avizului sau al

notei de restituire, care se prezintă spre însușire președintelui

Consiliului Legislativ.

C. Atribuții specifice Secției de evidență oficială a legislației

și documentare

Președintele de secție:

a) coordonează activitatea de ținere a evidenței oficiale a

legislației și de informatizare a sistemului de evidență a acesteia;

b) coordonează și verifică activitatea de furnizare a

informației legislative necesare în procesul de avizare a

proiectelor de acte normative;

c) asigură compunerea colectivelor pentru întocmirea de

studii, pentru îmbunătățirea ansamblului legislației, din punctul

de vedere al sistematizării, unificării, coordonării și conformității

cu Constituția;

d) îndrumă activitatea de elaborare a Repertoriului legislației

României — evidența oficială — și de întocmire a culegerilor

oficiale de acte normative — codexuri, precum și a Buletinului de

informare legislativă;

e) stabilește colectivul de examinare în vederea analizării

proiectelor de acte normative, coordonează și verifică activitatea

de metodologie, tehnică legislativă și sistematizare a legislației;

f) stabilește colectivul de examinare, coordonează și verifică

activitatea de republicare și rectificare a actelor normative.

SECȚIUNEA a 3-a

Atribuțiile șefului de sector

Art. 17. — (1) Șeful de sector îndeplinește următoarele

atribuții principale:

a) coordonează activitatea care se desfășoară în cadrul

sectorului, asigurând îndeplinirea atribuțiilor de către personalul

din cadrul acestuia, potrivit fișei postului și dispozițiilor

președintelui de secție;

b) realizează evaluarea performanțelor profesionale

individuale ale funcționarilor publici din cadrul sectorului; 

c) întocmește anual un raport privind activitatea desfășurată

în sector în vederea întocmirii raportului de activitate al

Consiliului Legislativ;

d) elaborează fișa postului pentru personalul din cadrul

sectorului, pe care o supune spre avizare președintelui de

secție.

(2) Șeful de sector îndeplinește și alte atribuții stabilite de

președintele Consiliului Legislativ și de președintele de secție.

CAPITOLUL V 

Departamentul pentru armonizarea legislației 

cu reglementările Uniunii Europene

Art. 18. — Departamentul pentru armonizarea legislației cu

reglementările Uniunii Europene are următoarele atribuții

principale:

a) analizează compatibilitatea proiectelor de acte normative,

supuse avizării, cu acquis-ul Uniunii Europene;

b) evaluează modul de preluare, transpunere sau adaptare

a reglementărilor Uniunii Europene în cadrul proiectelor de acte

normative analizate;

c) formulează propuneri de completare cu dispoziții din

acquis-ul Uniunii Europene sau de eliminare a dispozițiilor ce

contravin acestuia;

d) colaborează cu organismele implicate în activitatea de

integrare în Uniunea Europeană, sub aspectul armonizării

legislației naționale cu acquis-ul Uniunii Europene; 

e) urmărește evoluția normelor care constituie acquis-ul

Uniunii Europene;

f) colaborează cu secțiile Consiliului Legislativ în cadrul

activității de realizare sau coordonare a proiectelor de coduri ori

de alte legi de complexitate deosebită.

Art. 19. — Departamentul pentru armonizarea legislației cu

reglementările Uniunii Europene este condus de un șef de

departament, numit dintre consilieri. Atribuțiile personalului

departamentului, pe funcții, se stabilesc prin fișa postului, care

se elaborează de către șeful departamentului și se aprobă de

către președintele Consiliului Legislativ.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/3.V.2022

5



CAPITOLUL VI

Departamentul de informatică legislativă

Art. 20. — Departamentul de informatică legislativă are

următoarele atribuții:

a) organizează, coordonează și asigură asistență tehnică

pentru activitatea Consiliului Legislativ în domeniul tehnologiei

informației și comunicațiilor — TIC;

b) concepe, realizează, implementează și asigură

funcționarea sistemelor informatice software și hardware

destinate activității Consiliului Legislativ, în conformitate cu

strategiile din domeniul societății informaționale;

c) dezvoltă sisteme software de asistare computerizată a

activității de avizare legislativă în vederea sistematizării,

unificării și coordonării întregii legislații, precum și a activității de

ținere a evidenței oficiale a legislației României;

d) implementează, exploatează și acordă asistență tehnică

de specialitate pentru soluțiile software achiziționate de la terți;

e) acordă asistență tehnică de specialitate pentru

implementarea bazelor de date necesare activității de elaborare

de studii și documentare legislativă;

f) contribuie la dezvoltarea activității de digitalizare a

Consiliului Legislativ, prin oferirea de soluții secțiilor și structurilor

funcționale ale Consiliului Legislativ;

g) realizează interconectarea sistemului de baze de date

propriu cu sistemele de baze de date ale autorităților și

instituțiilor publice pentru partajarea informațiilor de interes

comun;

h) implementează soluții software pentru asigurarea

securității datelor și informațiilor din cadrul Consiliului Legislativ. 

Art. 21. — (1) Departamentul de informatică legislativă are în

structura sa Serviciul pentru proiectarea și implementarea

arhitecturilor hardware și software și Biroul pentru proiectarea

și implementarea de baze de date legislative. 

(2) Activitatea Departamentului de informatică legislativă se

desfășoară pe bază de proiecte TIC coordonate de un șef de

proiect, desemnat de președintele Consiliului Legislativ, la

propunerea șefului de departament.

Art. 22. — (1) Departamentul de informatică legislativă este

condus de un șef de departament, care are următoarele atribuții

principale: 

a) coordonează activitatea șefilor de proiecte; 

b) stabilește arhitectura software și hardware din cadrul

Sistemului Integrat pentru managementului legislației la nivelul

Consiliului Legislativ.

(2) Șeful de departament este ajutat în activitatea sa de șeful

de serviciu, care este locțiitorul de drept al acestuia. 

CAPITOLUL VII 

Activitatea de avizare

SECȚIUNEA 1 
Solicitarea avizului

Art. 23. — (1) Sunt supuse avizării Consiliului Legislativ

următoarele categorii de proiecte de acte normative:

I. proiecte de legi inițiate de Guvern:

a) proiectele de legi inițiate de Guvern, anterior dezbaterii

acestora în ședința Guvernului;

b) amendamentele la proiectele de legi supuse dezbaterii

comisiei parlamentare sesizate în fond;

c) proiectele de legi adoptate în prima Cameră și supuse

dezbaterii celei de-a doua Camere a Parlamentului;

II. propuneri legislative:

a) propunerile legislative inițiate de senatori și deputați, după

înregistrarea lor la una dintre Camerele Parlamentului;

b) amendamentele la propunerile legislative supuse

dezbaterii comisiei parlamentare sesizate în fond;

c) propunerile legislative adoptate în prima Cameră și supuse

dezbaterii celei de-a doua Camere a Parlamentului;

III. inițiative legislative ale cetățenilor;

IV. proiecte de ordonanțe ale Guvernului:

a) proiectele de ordonanțe emise în baza unei legi speciale

de abilitare, anterior supunerii lor spre adoptare în ședința

Guvernului;

b) proiectele de ordonanțe prevăzute la art. 115 alin. (4) din

Constituția României, republicată, anterior supunerii lor spre

adoptare în ședința Guvernului;

V. proiecte de hotărâri cu caracter normativ ale Guvernului,

anterior supunerii lor spre adoptare în ședința Guvernului;

VI. proiecte de regulamente și instrucțiuni ale Consiliului

Concurenței.

(2) Sunt supuse avizării Consiliului Legislativ formele

republicabile ale legilor, ale ordonanțelor și ale hotărârilor cu

caracter normativ ale Guvernului, precum și cererile de

rectificare a actelor normative, formulate de emitenții sau

inițiatorii actelor normative.

Art. 24. — Solicitarea avizului se face de către:

a) secretarul general al Guvernului, în cazul proiectelor de

legi prevăzute la art. 23 alin. (1) pct. I lit. a) și al proiectelor de

ordonanțe și de hotărâri cu caracter normativ ale Guvernului

prevăzute la art. 23 alin. (1) pct. IV și V;

b) secretarul general al Camerei Parlamentului, în cazul

proiectelor de legi prevăzute la art. 23 alin. (1) pct. I lit. c) și al

propunerilor legislative prevăzute la art. 23 alin. (1) pct. II lit. a)

și c);

c) președintele comisiei parlamentare sesizate în fond, în

cazul amendamentelor la proiectele de legi prevăzute la art. 23

alin. (1) pct. I lit. b) și la propunerile legislative prevăzute la

art. 23 alin. (1) pct. II lit. b);

d) membrul comitetului de inițiativă împuternicit în acest

scop, în cazul inițiativelor legislative ale cetățenilor;

e) președintele Consiliului Concurenței, în cazul proiectelor

de regulamente și instrucțiuni ale Consiliului Concurenței;

f) secretarul general al Camerei Deputaților, în cazul formelor

republicabile ale legilor, ale ordonanțelor și ale hotărârilor cu

caracter normativ ale Guvernului, precum și în cazul cererilor de

rectificare a actelor normative, formulate de emitenții sau

inițiatorii actelor normative.

Art. 25. — Avizul Consiliului Legislativ are caracter

consultativ și se emite în următoarele termene:

a) termenul solicitat de Guvern, care nu poate fi mai mic de

10 zile în cazul proiectelor de acte normative cu procedură

obișnuită și de două zile în cazul proiectelor de legi cu procedură

de urgență;

b) 24 de ore, în cazul proiectelor de ordonanțe prevăzute la

art. 23 alin. (1) pct. IV lit. b);

c) termenul stabilit de Biroul permanent al Camerei care l-a

solicitat, în cazul proiectelor de legi prevăzute la art. 23 alin. (1)

pct. I lit. c) și al propunerilor legislative prevăzute la art. 23

alin. (1) pct. II lit. a) și c);

d) termenul stabilit de comisia parlamentară sesizată în fond,

în cazul amendamentelor prevăzute la art. 23 alin. (1) pct. I lit. b)

și pct. II lit. b);

e) termenul stabilit de președintele Consiliului Legislativ

pentru instrucțiuni și regulamente ale Consiliului Concurenței;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/3.V.2022

6



f) cel mult 30 de zile de la sesizarea Consiliului Legislativ de

către membrul comitetului de inițiativă împuternicit în acest scop;

g) termenul stabilit de președintele Consiliului Legislativ

pentru cererile de republicare sau de rectificare a actelor

normative.

SECȚIUNEA a 2-a 

Procedura avizării

Art. 26. — După verificarea întrunirii condițiilor legale,

președintele Consiliului Legislativ repartizează lucrarea, prin

rezoluție, către secțiile competente și stabilește termenul de

soluționare a lucrării. Prin excepție, președintele Consiliului

Legislativ stabilește colectivul care examinează lucrarea,

precum și persoana care întocmește proiectul avizului sau al

notei de restituire.

Art. 27. — În situația în care proiectul de act normativ

cuprinde reglementări care intră atât în competența Secției de

drept public, cât și în cea a Secției de drept privat, lucrarea se

soluționează de către una dintre secții, iar cealaltă secție

întocmește un raport de specialitate, potrivit rezoluției

președintelui Consiliului Legislativ.

Art. 28. — Președintele de secție sau șeful structurii

desemnează, în funcție de importanța și amploarea proiectului,

persoana sau colectivul care examinează lucrarea și stabilește

termenul de soluționare a lucrării în cadrul secției sau al

structurii.

Art. 29. — (1) Lucrarea se soluționează prin întocmirea unui

proiect de aviz sau de notă de restituire, care se supune spre

examinare și aprobare președintelui de secție.

(2) La definitivarea proiectului avizului sau al notei de

restituire se au în vedere referatul întocmit de Secția de evidență

oficială a legislației și documentare, informările doctrinare,

jurisprudențiale și legislative, inclusiv cele de drept comparat,

raportul de specialitate și punctele de vedere ale structurilor de

profil privind conformitatea cu prevederile Constituției și

compatibilitatea cu reglementările Uniunii Europene.

(3) Nerespectarea termenului pentru elaborarea

documentelor interne prevăzute la alin. (2) nu împiedică

întocmirea proiectului avizului sau al notei de restituire de către

persoana desemnată în acest scop.

Art. 30. — Proiectul avizului sau al notei de restituire, sub

semnătura președintelui de secție, se prezintă spre analiză în

vederea aprobării președintelui Consiliului Legislativ.

Art. 31. — Președintele Consiliului Legislativ poate pune în

dezbaterea secțiilor reunite proiecte de acte normative

complexe ori care ridică probleme deosebite.

Art. 32. — Avizul sau nota de restituire se transmite

solicitantului sub semnătura președintelui Consiliului Legislativ.

Art. 33. — (1) Avizul Consiliului Legislativ se formulează și se

transmite în scris. El poate fi: favorabil, favorabil cu observații

sau propuneri ori negativ.

(2) Avizul este favorabil în situația în care, în urma examinării

proiectului de act normativ, se constată că acesta este

corespunzător sub toate aspectele prevăzute la art. 3 alin. (2)

pct. 1.

(3) În cazul în care se constată că reglementarea propusă

corespunde exigențelor prevăzute la art. 3 alin. (2) pct. 1, dar

sunt necesare unele completări, modificări ori reformulări, avizul

este favorabil și cuprinde observațiile și propunerile necesare

elaborării corecte a proiectului de act normativ.

(4) Avizul este negativ și se motivează în mod corespunzător:

a) în situația în care proiectul de act normativ contravine

prevederilor sau principiilor constituționale, legislației naționale

ori tratatelor la care România este parte;

b) în situația în care prin proiectul de act normativ se instituie

norme incompatibile cu reglementările Uniunii Europene; 

c) în situația emiterii unei ordonanțe a Guvernului într-un

domeniu rezervat legii organice sau care nu respectă

prevederile dintr-o asemenea lege ori depășește limitele legii de

abilitare, precum și atunci când se propune emiterea unei

hotărâri a Guvernului într-un domeniu rezervat legii.

(5) Prevederile alin. (1)—(4) se aplică în mod corespunzător

și formelor republicabile ale legilor, ale ordonanțelor și ale

hotărârilor cu caracter normativ ale Guvernului, precum și

cererilor de rectificare a actelor normative, în condițiile art. 5 din

Legea nr. 73/1993, republicată.

Art. 34. — În cazul în care proiectul de act normativ, forma

republicabilă sau cererea de rectificare nu întrunește condițiile

pentru avizarea de către Consiliul Legislativ, documentele se

restituie solicitantului avizului împreună cu o notă de restituire. 

SECȚIUNEA a 3-a
Forma de redactare a avizelor

Art. 35. — Avizul favorabil nu se motivează.

Art. 36. — Avizul negativ și avizul favorabil cu observații sau

propuneri se motivează și sunt însoțite de documentele care

susțin punctele de vedere exprimate.

Art. 37. — (1) Avizul favorabil cu observații sau propuneri

cuprinde observațiile de principiu și, subsecvent, cele cu privire

la text, în ordinea grupării pe articole.

(2) Propunerile de reformulare a textului se fac prin redarea

noului text în forma avută în vedere.

(3) Observațiile pot fi fundamentate și pe lucrări de doctrină,

jurisprudență și legislație comparată, fără a cuprinde considerații

cu caracter politic.

Art. 38. — Avizul Consiliului Legislativ și nota de restituire se

întocmesc în două exemplare, din care unul se transmite

solicitantului, iar celălalt se atașează la dosarul constituit potrivit

art. 59.

Art. 39. — (1) Persoana care întocmește proiectul avizului

urmărește procesul legislativ și, după adoptarea proiectului de

act normativ pentru care s-a emis avizul, întocmește o fișă de

închidere a dosarului, în care se consemnează modul în care

s-a finalizat procesul legislativ. După publicarea actului normativ

în Monitorul Oficial al României, Partea I, în fișă se precizează

dacă observațiile și propunerile formulate au fost însușite sau

nu. Fișa se va atașa dosarului constituit potrivit art. 59. 

(2) Fișa de închidere a dosarului se întocmește și în situația

în care procesul legislativ nu se finalizează, respectiv pentru

proiectele de acte normative în cazul cărora s-a emis notă de

restituire sau care au fost retrase de inițiatori.

(3) Prevederile alin. (1) și (2) se aplică și formelor

republicabile și cererilor de rectificare a actelor normative.

Persoana care a elaborat proiectul avizului întocmește fișa de

închidere a dosarului. 

CAPITOLUL VIII

Elaborarea proiectelor de coduri și de alte legi complexe

Art. 40. — Consiliul Legislativ realizează nemijlocit sau

coordonează elaborarea unor proiecte de coduri sau de alte legi

de complexitate deosebită, din dispoziția Camerei Deputaților

sau a Senatului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/3.V.2022

7



Art. 41. — (1) După primirea dispoziției prevăzute la art. 40,

președintele Consiliului Legislativ dispune constituirea unei

comisii, formată din personal de specialitate din cadrul secțiilor,

în funcție de domeniul care urmează a fi reglementat. În această

comisie vor fi cooptați și specialiști din Ministerul Justiției și din

alte ministere și autorități publice centrale, de profil sau

interesate în aplicarea prevederilor noii reglementări.

Desemnarea acestora se va face prin dispoziția conducătorului

ministerului sau al autorității publice centrale la care sunt

încadrați.

(2) În funcție de importanța și de natura problemelor care fac

obiectul de reglementare, în activitatea de documentare și

elaborare se va asigura și participarea unor cadre din

învățământul superior, din institutele de cercetări sau altor

specialiști de prestigiu, în calitate de colaboratori externi.

Art. 42. — Elaborarea proiectelor de coduri sau de alte legi

complexe va fi precedată de o activitate de documentare,

finalizată prin studii care vor cuprinde analiza legislației existente

în domeniul supus reglementării, imperfecțiunile acesteia sau

lipsa unei reglementări în materie, istoricul reglementării în

dreptul românesc și de drept comparat, cu prezentarea efectelor

previzibile ale soluțiilor preconizate. 

Art. 43. — Concluziile reținute în studii, cuprinzând liniile

directoare ale concepției de ansamblu a viitoarei reglementări,

vor fi înaintate, pentru exprimarea punctului de vedere,

ministerelor și celorlalte autorități publice interesate.

Art. 44. — Pe baza studiilor întocmite și a punctelor de

vedere exprimate de instituțiile prevăzute la art. 43 se vor

întocmi teze prealabile care să reflecte concepția generală,

principiile, noile orientări și principalele soluții ale reglementărilor

preconizate.

Art. 45. — Tezele prealabile vor fi înaintate spre aprobare

Guvernului. După aprobarea tezelor, comisia prevăzută la

art. 41 va proceda la redactarea textului viitorului act normativ.

Art. 46. — (1) Proiectul de cod, respectiv de lege va fi însoțit

de un raport întocmit potrivit art. 16 alin. (1) din Legea

nr. 73/1993, republicată, și va fi înaintat Guvernului în vederea

dezbaterii și adoptării.

(2) În cazul în care, în urma dezbaterii în ședința de Guvern,

se vor aduce modificări proiectului, Guvernul va solicita

Consiliului Legislativ un aviz pentru aceste modificări.

Art. 47. — Elaborarea de coduri sau de alte legi complexe,

sub coordonarea Consiliului Legislativ, se face de către o

comisie constituită în acest scop, în care vor fi incluși

reprezentanți ai Consiliului Legislativ, desemnați de către

președintele Consiliului Legislativ.

Art. 48. — Principalele soluții preconizate prin proiect vor fi

dezbătute, periodic, în secția de avizare de profil a Consiliului

Legislativ, care va face propuneri și recomandări

corespunzătoare.

Art. 49. — Înaintarea către Guvern a propunerilor elaborate

de comisie în vederea adoptării urmează procedura prevăzută

la art. 46.

CAPITOLUL IX 

Secretariatul Consiliului Legislativ și celelalte structuri

administrative

SECȚIUNEA 1
Secretariatul Consiliului Legislativ

Art. 50. — (1) Secretariatul Consiliului Legislativ asigură

circuitul actelor și al celorlalte documente primite și realizate în

activitatea Consiliului Legislativ, precum și stocarea acestora în

condiții de deplină conservare.

(2) Secretariatul Consiliului Legislativ administrează bunurile

aflate în patrimoniu, asigură aprovizionarea cu materialele

necesare și utilizarea resurselor financiare și materiale, cu

încadrarea în prevederile bugetare aprobate. Totodată, asigură

activitățile de relații externe, protocol, presă, petiții și relațiile cu

publicul, precum și arhivarea documentelor Consiliului Legislativ

și a actelor prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 73/1993,

republicată.

Art. 51. — (1) Secretariatul Consiliului Legislativ are în

structura sa Direcția administrativă, Sectorul financiar-contabil și

Serviciul comunicare și relații externe.

(2) În cadrul Direcției administrative funcționează Serviciul

achiziții publice și administrarea patrimoniului și Serviciul

registratură și arhivă.

Art. 52. — (1) Secretariatul Consiliului Legislativ este condus

de către secretarul general, care face parte din categoria înalților

funcționari publici și este numit pe bază de concurs, pe criterii de

profesionalism, prin ordin al președintelui Consiliului Legislativ.

(2) Secretarul general își desfășoară activitatea în

subordinea directă a președintelui Consiliului Legislativ și

asigură pregătirea, organizarea și coordonarea activităților din

cadrul Secretariatului și realizarea legăturilor funcționale în

cadrul Consiliului Legislativ.

(3) Principalele atribuții și responsabilități ale secretarului

general sunt următoarele:

a) îndrumă și răspunde de activitatea structurilor din

subordine;

b) colaborează cu compartimentele de specialitate din cadrul

Secretariatului General al Guvernului, cu secretarii generali din

ministere și alte autorități publice, în probleme de interes comun;

c) primește proiectele de acte normative transmise spre

avizare;

d) transmite solicitanților avizele emise pentru proiectele de

acte normative;

e) monitorizează și controlează elaborarea raportărilor

periodice prevăzute de reglementările în vigoare;

f) coordonează întocmirea și ținerea la zi a registrelor din

cadrul Secretariatului Consiliului Legislativ;

g) propune aprobarea fișei postului pentru personalul din

structurile Secretariatului Consiliului Legislativ;

h) coordonează structura de securitate de la nivelul

Consiliului Legislativ;

i) îndeplinește și alte atribuții stabilite de președintele

Consiliului Legislativ.

Art. 53. — Serviciul achiziții publice și administrarea

patrimoniului are următoarele atribuții principale: 

a) întocmește, modifică și actualizează programul anual

privind achizițiile publice și urmărește derularea în baza acestuia

a procedurilor de achiziție publică pentru achizițiile de bunuri,

servicii și lucrări, potrivit legii; 

b) fundamentează necesarul anual și întocmește referatele

de necesitate; 

c) recepționează și pune la dispoziție bunurile și serviciile

achiziționate; 

d) administrează parcul auto; 

e) ține evidența tehnico-operativă a gestiunii bunurilor

achiziționate, cu excepția publicațiilor și a bunurilor din

domeniul TIC;

f) asigură activitatea tehnico-administrativă curentă.

Art. 54. — (1) Sectorul financiar-contabil asigură efectuarea

lucrărilor financiar-contabile, elaborează propuneri pentru

asigurarea și utilizarea resurselor financiare și materiale

aferente realizării obiectivelor Consiliului Legislativ, urmărește

și răspunde de respectarea normelor legale privind utilizarea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/3.V.2022

8



acestor resurse, cu încadrarea în prevederile bugetare

aprobate. Totodată, avizează și răspunde pentru legalitatea

proiectelor de operațiuni prezentate spre aprobare ordonatorului

principal de credite, respectiv înlocuitorului acestuia, potrivit

competențelor stabilite.

(2) Șeful Sectorului financiar-contabil răspunde direct în fața

președintelui Consiliului Legislativ, care este ordonator principal

de credite.

(3) Sectorul financiar-contabil are următoarele atribuții

principale:

a) verifică și avizează pentru controlul financiar preventiv, în

faza de angajare, lichidare, ordonanțare și de plată, toate

documentele care cuprind sau din care derivă operațiuni

patrimoniale privind modul de constituire, administrare și

utilizare a fondurilor prevăzute în bugetul Consiliului Legislativ,

evoluția și modul de administrare a patrimoniului, utilizarea și

gospodărirea mijloacelor materiale și bănești, cele din care

derivă drepturi și obligații față de persoane juridice sau fizice,

precum și instrumente de plată întocmite ca urmare a efectuării

operațiunilor respective;

b) răspunde de legalitatea și regularitatea proiectelor de

operațiuni supuse aprobării;

c) fundamentează și elaborează proiectul bugetului

Consiliului Legislativ;

d) urmărește execuția bugetară și întocmește rapoarte

periodice cu privire la aceasta;

e) înregistrează operațiunile patrimoniale în evidența

contabilă sintetică și analitică privind cheltuielile curente și de

capital;

f) valorifică inventarierile periodice și anuale prin stabilirea

diferențelor dintre situația faptică și cea scriptică; 

g) urmărește ducerea la îndeplinire a măsurilor aprobate,

potrivit competențelor, privind valorificarea rezultatelor

inventarierii;

h) întocmește bilanțul contabil și contul anual de execuție a

bugetului Consiliului Legislativ;

i) gestionează fondul de salarii aprobat și întocmește

documentele necesare calculului și acordării drepturilor legale;

j) calculează și virează la bugetul de stat, la bugetul

asigurărilor sociale de stat, la fondurile speciale sau către terți

sumele reținute de la salariați, precum și obligațiile financiar-

fiscale legale ale Consiliului Legislativ.

Art. 55. — Serviciul comunicare și relații externe are

următoarele atribuții principale:

a) redactează și transmite în termen răspunsurile la petiții și

la cererile de informații de interes public și în acest sens poate

colabora cu structurile de specialitate din cadrul instituției;

b) propune și verifică actualizarea paginii de internet a

instituției și a altor platforme electronice de promovare a

activității Consiliului Legislativ cu cele mai recente informații de

interes public;

c) gestionează programul de audiențe cu publicul și

stabilește, cu acordul conducerii, modalitatea practică de

desfășurare a acestora;

d) prezintă conducerii Consiliului Legislativ informațiile

relevante cu privire la domeniul de activitate al instituției, atât

din presa internă, cât și din presa străină;

e) asigură difuzarea de anunțuri, comunicate și informări de

presă, precum și organizarea de conferințe de presă și interviuri;

f) realizează activitățile specifice pe plan internațional ale

Consiliului Legislativ și în acest scop asigură traducerea și

întocmirea corespondenței cu străinătatea;

g) primește și însoțește delegațiile străine sosite în țară la

invitația Consiliului Legislativ și organizează deplasările

personalului instituției în străinătate;

h) organizează acțiunile de protocol desfășurate de Consiliul

Legislativ.

Art. 56. — Serviciul registratură și arhivă are următoarele

atribuții principale:

a) înregistrează corespondența Consiliului Legislativ;

b) distribuie corespondența în cadrul instituției, potrivit

rezoluției președintelui Consiliului Legislativ; 

c) expediază avizele și corespondența Consiliului Legislativ

către destinatarii acestora; 

d) asigură păstrarea și conservarea dosarelor constituite

potrivit art. 59 și a celorlalte documente ale Consiliului Legislativ; 

e) coordonează activitățile de întocmire a Nomenclatorului

arhivistic și de pregătire a documentelor pentru arhivare;

f) inițiază și coordonează activitatea de selecționare a

documentelor din cadrul instituției.

SECȚIUNEA a 2-a 

Registrele Consiliului Legislativ

Art. 57. — (1) Registrele Consiliului Legislativ sunt

următoarele:

a) registrul general de intrare și de ieșire a corespondenței;

b) registrul general de dosare, în care se înregistrează

lucrările primite în vederea avizării;

c) registrul avizelor, în care se înregistrează avizele care se

transmit solicitanților;

d) registrul de ordine ale președintelui Consiliului Legislativ;

e) registrul informațiilor strict secrete și secrete, respectiv

registrul informațiilor secrete de serviciu, în care se înregistrează

documentele de această natură;

f) registrul de intrare-ieșire a unităților arhivistice.

(2) Registrele Consiliului Legislativ se pot ține pe suport

hârtie sau în format electronic.

Art. 58. — Stabilirea rubricilor registrelor se face în funcție

de natura lucrărilor evidențiate, la propunerea secretarului

general, și se aprobă de către președintele Consiliului Legislativ.

SECȚIUNEA a 3-a

Dosarele lucrărilor de avizare

Art. 59. — (1) Dosarele lucrărilor de avizare se compun din

proiectele de acte normative transmise spre avizare,

instrumentele de prezentare și motivare, alte documente care

au stat la baza elaborării lor și toate documentele elaborate de

structurile din cadrul Consiliului Legislativ în procesul de avizare.

(2) Dosarele lucrărilor de avizare sunt confidențiale.

(3) Scoaterea dosarelor din incinta Consiliului Legislativ este

interzisă, cu excepția cazurilor în care reprezentantul Consiliului

Legislativ se deplasează pentru susținerea punctelor de vedere

exprimate în aviz sau în alte situații, cu aprobarea președintelui

de secție.

Art. 60. — Documentele care intră în compunerea dosarului

se numerotează și se leagă în vederea arhivării. 

Art. 61. — La arhivă vor fi predate și celelalte lucrări ale

Consiliului Legislativ, finalizate sau aflate în stare pasivă.

Art. 62. — Documentele primite sau create de Consiliul

Legislativ vor fi arhivate și electronic.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/3.V.2022

9



SECȚIUNEA a 4-a 
Compartimentul de audit public intern

Art. 63. — (1) Compartimentul de audit public intern

funcționează în subordinea președintelui Consiliului Legislativ,

este un compartiment independent și nu poate fi implicat în

activitățile structurilor pe care le auditează sau le consiliază.

(2) Compartimentul de audit public intern are următoarele

atribuții principale:

a) elaborează, îmbunătățește și revizuiește normele

metodologice de exercitare a activității de audit public intern

specifice Consiliului Legislativ, care se supun aprobării

președintelui Consiliului Legislativ și avizării Unității Centrale de

Armonizare pentru Auditul Public Intern — „U.C.A.A.P.I.”;

b) elaborează, îmbunătățește și revizuiește Carta auditului

intern, document oficial care prezintă misiunea, competența și

responsabilitățile auditului intern, care se supune aprobării

președintelui Consiliului Legislativ și avizării U.C.A.A.P.I.;

c) elaborează programul de asigurare și îmbunătățire a

calității sub toate aspectele activității de audit intern, care să

permită un control continuu al eficacității acestuia;

d) elaborează proiectul planului multianual de audit public

intern, de regulă pe o perioadă de 3 ani, și, pe baza acestuia,

proiectul planului anual de audit public intern; 

e) efectuează misiuni de audit intern și consiliere asupra

tuturor activităților și structurilor Consiliului Legislativ, pentru a

evalua dacă sistemele de management financiar și control sunt

transparente și conforme cu normele de legalitate, regularitate,

economicitate, eficiență și eficacitate; 

f) elaborează raportul anual al activității de audit public intern,

care cuprinde principalele constatări, concluzii și recomandări

rezultate din activitatea de auditare, precum și eventualele

iregularități sau prejudicii constatate; 

g) transmite către Curtea de Conturi a României și

U.C.A.A.P.I. rapoartele anuale privind constatările, concluziile și

recomandările rezultate din activitatea de audit public intern;

h) auditează și evaluează, cel puțin o dată la 3 ani, fără a se

limita la acestea, următoarele: angajamentele bugetare și legale

din care derivă direct sau indirect obligațiile de plată, plățile

asumate prin angajamente bugetare și legale, alocarea

creditelor bugetare, sistemul contabil și fiabilitatea acestuia,

administrarea patrimoniului și sistemele informatice;

i) accesează toate datele și informațiile, inclusiv pe cele

existente în format electronic, relevante pentru scopul și

obiectivele precizate în ordinul de serviciu;

j) raportează de îndată președintelui Consiliului Legislativ și

U.C.A.A.P.I. orice nereguli sau posibile prejudicii identificate.

SECȚIUNEA a 5-a
Sectorul resurse umane și contencios

Art. 64. — Sectorul resurse umane și contencios are

următoarele atribuții principale:

a) organizează concursurile sau examenele pentru

selecționarea personalului și ocuparea posturilor vacante;

b) întocmește proiectele de ordine pentru numirea ca

funcționari publici a candidaților declarați admiși, precum și

pentru încadrarea și încheierea contractelor individuale de

muncă pentru salariați;

c) întocmește referate în baza propunerilor de avansare în

funcție, grad sau treaptă profesională a funcționarilor publici,

precum și asupra avansării salariaților, conform legii;

d) programează și organizează perfecționarea profesională

a funcționarilor publici și a salariaților, pe care o supune aprobării

președintelui;

e) stabilește procentul sporurilor de vechime și de stabilitate,

precum și al altor sporuri prevăzute de lege;

f) gestionează dosarele profesionale ale funcționarilor publici

și dosarele de personal ale salariaților încadrați cu contract

individual de muncă, în conformitate cu prevederile legale;

g) urmărește aplicarea ordinelor președintelui Consiliului

Legislativ referitoare la organizarea activității profesionale și a

evaluării profesionale anuale;

h) întocmește documentele necesare calculului salariilor de

bază, respectiv al majorărilor salariale, conform normelor legale;

i) întocmește dosarele de pensionare, asigură eliberarea

legitimațiilor și desfășoară orice alte lucrări specifice, potrivit

dispozițiilor legale;

j) asigură, prin compartimentul de contencios, reprezentarea

intereselor Consiliului Legislativ în fața instanțelor judecătorești.

CAPITOLUL X 

Personalul Consiliului Legislativ

SECȚIUNEA 1
Condițiile de numire

Art. 65. — (1) Personalul Consiliului Legislativ este alcătuit

din demnitari, funcționari publici și personal contractual.

(2) Condițiile de numire în funcțiile de președinte al

Consiliului Legislativ, președinte de secție, șef al

Departamentului pentru armonizarea legislației cu

reglementările Uniunii Europene, șef al Departamentului de

informatică legislativă, secretar general, director al Direcției de

studii și documentare și de șef al Sectorului financiar-contabil

sunt cele prevăzute la art. 18 alin. (1) din Legea nr. 73/1993,

republicată.

Art. 66. — Au calitatea de membri ai Consiliului Legislativ

președintele Consiliului Legislativ, președinții de secții,

secretarul general, șefii de departamente, șefii de sectoare și

consilierii.

Art. 67. — Secretarul general, șefii de departamente, șefii de

sectoare, consilierii și ceilalți funcționari publici își exercită

atribuțiile de la data depunerii, în mod individual, a jurământului

prevăzut la art. 9 alin. (3) din Legea nr. 73/1993, republicată, și

în condițiile prevăzute la art. 11 alin. (4) din aceeași lege.

Art. 68. — Condițiile de numire a directorilor sunt cele

prevăzute de lege și de prezentul regulament pentru consilier

sau expert.

Art. 69. — (1) Condițiile de numire în funcția de expert și în

celelalte funcții de execuție de specialitate specifice din cadrul

Consiliului Legislativ sunt cele aplicabile personalului similar din

aparatul Parlamentului sau, după caz, cele prevăzute de

reglementările legale pentru funcționarii publici.

(2) Condițiile de numire a experților și consultanților,

funcționari publici și personal contractual, sunt următoarele:

a) să fie absolvenți, cu diplomă de licență, ai unei facultăți;

b) să aibă o bună reputație morală.

(3) În afara condițiilor prevăzute la alin. (2), pentru funcția de

expert se cere o vechime în specialitate de cel puțin 5 ani, iar

pentru cea de consultant, de 3 ani.

(4) În situații temeinic motivate, președintele Consiliului

Legislativ poate reduce până la 3 ani vechimea în muncă pentru

expert și poate numi în funcția de consultant absolvenți ai

facultății, cu diplomă de licență, fără îndeplinirea condițiilor de

vechime.

Art. 70. — (1) Posturile vacante din cadrul Consiliului

Legislativ se ocupă, potrivit normelor legale, prin concurs,

transfer sau detașare.

(2) Procedura de organizare și desfășurare a concursurilor

este cea stabilită prin legislația specifică.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/3.V.2022

10



Art. 71. — (1) Atribuțiile Comisiei de numiri și disciplină,

prevăzută la art. 18 din Legea nr. 73/1993, republicată, sunt

asigurate de către următoarele comisii:

a) Comisia de disciplină, comisie cu caracter permanent,

care este înființată și își desfășoară activitatea potrivit

regulamentului aprobat prin ordin al președintelui;

b) Comisia de concurs, comisie cu caracter temporar,

înființată prin ordin al președintelui, cu ocazia desfășurării

concursurilor pentru ocuparea posturilor vacante;

c) Comisia de soluționare a contestațiilor, comisie cu caracter

temporar, înființată prin ordin al președintelui, în vederea

soluționării contestațiilor depuse în perioada desfășurării

concursurilor pentru ocuparea posturilor vacante.

(2) Comisia de concurs și Comisia de soluționare a

contestațiilor își desfășoară activitatea potrivit reglementărilor

legale în vigoare cu privire la organizarea concursurilor pentru

ocuparea posturilor vacante.

Art. 72. — La propunerea Comisiei de concurs, președintele

Consiliului Legislativ emite ordinul de numire în funcție.

Art. 73. — Personalul Consiliului Legislativ trebuie să își

îndeplinească atribuțiile cu conștiinciozitate deplină și înalt

profesionalism și nu poate face parte din partide politice.

Art. 74. — Funcțiile de președinte al Consiliului Legislativ,

președinte de secție, secretar general, șef de departament, șef

de sector, consilier și de expert sunt, potrivit legii, incompatibile

cu oricare altă funcție publică sau privată, cu excepția funcțiilor

didactice din învățământul juridic superior.

Art. 75. — (1) Încadrarea pe funcțiile prevăzute la art. 74

încetează prin demisie, în cazul încălcării articolului precedent,

al pierderii drepturilor electorale, în situația condamnării

definitive pentru săvârșirea unei infracțiuni sau, după caz, în alte

situații prevăzute de lege.

(2) Încetarea exercitării funcțiilor se constată de către

conducătorii autorităților în fața cărora cei care ocupă aceste

funcții au prestat jurământul.

SECȚIUNEA a 2-a
Salarizarea și concediile de odihnă

Art. 76. — Salarizarea și celelalte drepturi de natură salarială

ale personalului Consiliului Legislativ sunt corespunzătoare

celor stabilite pentru personalul cu funcții similare din aparatul

celor două Camere ale Parlamentului. Funcția de secretar

general este asimilată, din punctul de vedere al salarizării,

funcției de șef de departament, iar ceilalți funcționari publici sunt

salarizați potrivit reglementărilor legale aplicabile funcțiilor

respective.

Art. 77. — Salarizarea președintelui Consiliului Legislativ și

a președinților de secții se face la nivelul funcțiilor cu care au

fost asimilați prin Legea nr. 73/1993, republicată.

Art. 78. — Regulile privind durata concediului de odihnă,

cuantumul indemnizației cuvenite, programarea, efectuarea,

întreruperea și amânarea concediului de odihnă și compensarea

în bani a concediului neefectuat se stabilesc, potrivit legii, prin

regulamentul intern aprobat prin ordin al președintelui Consiliului

Legislativ.

SECȚIUNEA a 3-a 
Răspunderea disciplinară

Art. 79. — Încălcarea prevederilor Legii nr. 73/1993,

republicată, a dispozițiilor prezentului regulament și a altor

dispoziții legale privind etica și conduita profesională atrage

răspunderea celor vinovați și aplicarea de sancțiuni disciplinare.

Art. 80. — Președintele Consiliului Legislativ și președinții de

secții sunt cercetați și sancționați în cazul comiterii unor abateri

disciplinare, potrivit prevederilor art. 23 alin. (2) din Legea

nr. 73/1993, republicată.

Art. 81. — (1) Funcționarii publici sunt cercetați pentru

abaterile disciplinare comise de către Comisia de disciplină a

Consiliului Legislativ. 

(2) Pentru efectuarea cercetării disciplinare a personalului

contractual, președintele Consiliului Legislativ împuternicește

Comisia de disciplină sau desemnează o persoană ori apelează

la serviciile unui consultant extern specializat în legislația muncii,

pe care o/îl va împuternici în acest sens.

Art. 82. — (1) Sancțiunile disciplinare sunt cele prevăzute de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în cazul

funcționarilor publici, respectiv cele prevăzute de Legea

nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în cazul personalului contractual. 

(2) Sancțiunile disciplinare se aplică prin ordin al

președintelui Consiliului Legislativ.

CAPITOLUL XI 

Colaboratorii externi

Art. 83. — Pentru executarea unor lucrări care implică o

specialitate deosebită, președintele Consiliului Legislativ poate

aproba consultarea unor specialiști de prestigiu în calitate de

colaboratori externi. Aceștia vor fi folosiți, de regulă, la

elaborarea unor studii sau a altor lucrări de specialitate, precum

și în colectivele de elaborare a codurilor și a altor legi de

complexitate deosebită.

Art. 84. — Colaboratorii externi beneficiază de drepturile

cuvenite potrivit legii.

Art. 85. — Aprobarea colaboratorilor externi și stabilirea

drepturilor de remunerare a acestora se fac prin ordin al

președintelui Consiliului Legislativ, la propunerea președinților

de secții, respectiv a șefilor de structuri.

Art. 86. — (1) Pe perioada îndeplinirii atribuțiilor, colaboratorii

externi au aceleași îndatoriri cu cele ale personalului Consiliului

Legislativ în ceea ce privește păstrarea confidențialității lucrărilor

și respectarea normelor de disciplină.

(2) Colaboratorii externi beneficiază, pe perioada activității,

de legitimație de acces în sediul Consiliului Legislativ.

Art. 87. — Activitatea colaboratorilor externi se desfășoară

sub coordonarea președintelui de secție, respectiv a șefului de

structură unde aceștia își desfășoară activitatea.

Art. 88. — Președintele Consiliului Legislativ poate numi, pe

perioadă determinată, consilieri pentru consultare științifică,

dintre personalitățile cu înalt prestigiu și cu bogată activitate în

domeniul dreptului.

CAPITOLUL XII

Bugetul

Art. 89. — Bugetul Consiliului Legislativ face parte integrantă

din bugetul de stat.

Art. 90. — Propunerile pentru proiectul de buget se fac de

către Sectorul financiar-contabil.

Art. 91. — Prin buget se vor asigura fondurile necesare

funcționării în bune condiții a activității Consiliului Legislativ.

Art. 92. — Proiectul de buget se întocmește cu avizul

Ministerului Finanțelor.

Art. 93. — Normativele de cheltuieli pentru protocol,

deplasări, dotări cu autoturisme și consum lunar de carburanți

se stabilesc prin ordin al președintelui Consiliului Legislativ.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/3.V.2022

11



A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)
la

 re
gu

la
m

en
t

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă

a
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

e
g

i
s
l
a
t
i
v

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/3.V.2022

12

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

�
��
��
��
�	

�
��
��

�
���
�
�
��
��
�

� � � � � � � � � � � � � � � � � �
�

� �

PR
E�

ED
IN

TE
 

C
A

N
C

EL
A

R
IE

 

PR
E�

ED
IN

TE
 

SE
C�

IA
 D

E 
DR

EP
T 

PU
BL

IC
 

PR
E�

ED
IN

TE
 

SE
C�

IA
 D

E 
DR

EP
T 

PR
IV

AT
 

PR
E�

ED
IN

TE
   

   
   

   
SE

C�
IA

 D
E 

EV
ID

EN
��

 
O

FI
CI

AL
� 

A 
LE

G
IS

LA
�I

EI
 

�I
 D

O
CU

M
EN

TA
RE

 

DE
PA

RT
AM

EN
TU

L 
PE

NT
RU

 
AR

M
O

NI
ZA

RE
A 

LE
G

IS
LA

�I
EI

 C
U 

RE
G

LE
M

EN
T�

RI
LE

 
UN

IU
NI

I E
UR

O
PE

NE
 

DE
PA

RT
AM

EN
TU

L 
DE

 IN
FO

RM
AT

IC
� 

LE
G

IS
LA

TI
V�

 

SE
CR

ET
AR

IA
TU

L 
CO

NS
IL

IU
LU

I 
LE

G
IS

LA
TI

V 

Se
ct

or
ul

 d
e l

eg
isl

a�
ie 

pr
ivi

nd
 au

to
rit

��
ile

 
pu

bl
ice

 �i
 d

e a
na

liz
� 

co
ns

tit
u�

io
na

l� 

Se
ct

or
ul

 d
e 

leg
isl

a�
ie 

pe
na

l� 
�i 

co
nt

ra
ve

n�
io

na
l� 

Se
ct

or
ul

 d
e l

eg
isl

a�
ie 

bu
ge

ta
r�

, f
isc

al�
 �i

 
m

on
et

ar
� 

Se
ct

or
ul

 d
e l

eg
isl

a�
ie 

pr
ivi

nd
 

în
v�

��
m

ân
tu

l, 
ce

rc
et

ar
ea

, a
rta

, 
cu

ltu
ra

 �i
 cu

lte
le 

Se
ct

or
ul

 d
e 

leg
isl

a�
ie 

pr
ivi

nd
 

ap
�r

ar
ea

, o
rd

in
ea

 
pu

bl
ic�

 �i
 si

gu
ra

n�
a 

na
�io

na
l� 

Se
ct

or
ul

 d
e l

eg
isl

a�
ie 

pr
ivi

nd
 re

la�
iile

 
in

te
rn

a�
io

na
le 

Se
ct

or
ul

 d
e 

leg
isl

a�
ie 

civ
il�

 

Se
ct

or
ul

 d
e 

leg
isl

a�
ie 

co
m

er
cia

l� 

Se
ct

or
ul

 d
e 

leg
isl

a�
ie 

ec
on

om
ic�

 

Se
ct

or
ul

 d
e 

leg
isl

a�
ie 

ag
ra

r�
 

�i 
pr

ot
ec

�ia
 

m
ed

iu
lu

i 

Se
ct

or
ul

 d
e 

leg
isl

a�
ie 

a m
un

cii
 

�i 
a s

ec
ur

it�
�ii

 
so

cia
le 

Se
ct

or
ul

 d
e 

leg
isl

a�
ie 

pr
ivi

nd
 

s�
n�

ta
te

a �
i 

pr
ot

ec
�ia

 
co

ns
um

at
or

ul
ui

 

Se
ct

or
ul

 d
e 

m
et

od
ol

og
ie,

 te
hn

ic�
 

leg
isl

at
iv�

 �i
 

sis
te

m
at

iza
re

 a 
leg

isl
a�

iei
 

Se
cto

ru
l d

e e
vid

en
�� 

ofi
cia

l� 
a l

eg
isl

a�i
ei 

�i 
de

 
ela

bo
rar

e a
 R

ep
ert

or
iul

ui 
leg

isl
a�i

ei 
Ro

mâ
nie

i 

Se
ct

or
ul

 d
e r

ep
ub

lic
�r

i, 
re

ct
ifi

c�
ri,

 cu
leg

er
i d

e 
ac

te
 n

or
m

at
ive

 - 
co

de
xu

ri 

Di
re

c�
ia 

de
 st

ud
ii �

i 
do

cu
m

en
ta

re
 

Se
rv

ici
ul

 
de

 st
ud

ii 
Se

rv
ici

ul
  d

e 
do

cu
m

en
ta

re
 

Bi
bl

io
te

ca
 

Se
rv

ici
ul

 p
en

tru
 p

ro
iec

ta
re

a 
�i 

im
pl

em
en

ta
re

a 
ar

hi
te

ct
ur

ilo
r h

ar
dw

ar
e �

i 
so

ftw
ar

e 

Bi
ro

ul
 p

en
tru

 p
ro

iec
ta

re
a 

�i 
im

pl
em

en
ta

re
a d

e b
az

e 
de

 d
at

e l
eg

isl
at

ive
 

SE
CT

O
RU

L 
RE

SU
RS

E 
UM

AN
E 

�I
 

CO
NT

EN
CI

O
S 

CO
M

PA
RT

IM
EN

TU
L 

DE
 A

UD
IT

 P
UB

LI
C 

IN
TE

RN
 

Di
re

c�
ia 

ad
m

in
ist

ra
tiv

� 

Se
ct

or
ul

 fi
na

nc
iar

-c
on

ta
bi

l 

Se
rv

ici
ul

 co
m

un
ica

re
 �i

 
re

la�
ii e

xt
er

ne
 

Se
rv

ici
ul

 
re

gi
st

ra
tu

r�
 �i

 
ar

hi
v�

 

Se
rv

ici
ul

 
ac

hi
zi�

ii p
ub

lic
e �

i 
ad

m
in

ist
ra

re
a p

at
rim

on
iu

lu
i 



ANEXA Nr. 2
la regulament

N O M E N C L A T O R U L  D E  F U N C Ț I I

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/3.V.2022

13

Nr.

crt.

Funcția

1. Președintele Consiliului Legislativ

2. Președinte de secție

3. Secretar general (asimilat funcției de șef departament)

4. Șef departament

5. Director, șef sector

6. Șef serviciu 

7. Șef birou 

8. Auditor intern (asistent, principal, superior)

9. Consilier (asimilat consilierului parlamentar)

10. Consilier 

11. Expert (asimilat expertului parlamentar)

12. Expert 

13. Consultant (asimilat consultantului parlamentar)

14. Consultant

15. Referent (SSD)

16. Referent (M)

17. Referent (asimilat referentului parlamentar)

18. Arhivar (M)

19. Șofer

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 873

din 16 decembrie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 2/2020

pentru prorogarea intrării în vigoare a art. I pct. 1 din Legea nr. 14/2020 privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/2019 pentru modificarea și completarea Legii nr. 61/1993

privind alocația de stat pentru copii, precum și pentru modificarea art. 58 alin. (1) 

din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Benke Károly — magistrat-asistent-șef delegat

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 2/2020

pentru prorogarea intrării în vigoare a art. I pct. 1 din Legea

nr. 14/2020 privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 9/2019 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 61/1993 privind alocația de stat pentru copii, precum și pentru

modificarea art. 58 alin. (1) din Legea nr. 448/2006 privind

protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,

excepție ridicată de Andrei Gavril, în numele copiilor săi minori,

în Dosarul nr. 899/2/2020 al Curții de Apel București — Secția

a IX-a contencios administrativ și fiscal și care constituie obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 1.095D/2020.

2. La apelul nominal răspunde autorul excepției de

neconstituționalitate, lipsind celelalte părți. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent-șef delegat referă asupra faptului că

autorul excepției de neconstituționalitate a depus, la dosarul

cauzei, concluzii scrise prin care solicită admiterea acesteia.

4. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul autorului excepției de neconstituționalitate, care pune



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/3.V.2022

14

concluzii de admitere a acesteia. Se invocă jurisprudența Curții

Constituționale cu privire la majorarea alocațiilor pentru copii,

respectiv Decizia nr. 593 din 15 iulie 2020 și Decizia nr. 649 din

24 septembrie 2020. Se afirmă că legea de majorare a alocațiilor

există, dar nu este pusă în aplicare tocmai datorită actelor

normative de contracarare a acesteia adoptate de Guvern, sens

în care face referire la Decizia nr. 1.221 din 12 noiembrie 2008.

Se mai susține că reglementarea criticată încalcă dreptul la un

nivel de trai decent și dreptul copiilor la alocație. În

argumentarea acestei susțineri se invocă motivarea din

preambulul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 2/2020, care

recunoaște aspectele pozitive generate de Legea nr. 14/2020

în planul nivelului de trai a 3,6 milioane de copii. Or, prorogarea

acestei măsuri duce la menținerea unui nivel de trai redus al

acestor copii, în condițiile în care Parlamentul își asumase o

politică de creștere a alocațiilor. Se subliniază că reglementarea

criticată încalcă și art. 1 alin. (3) din Constituție.

5. Având cuvântul, reprezentantul Ministerului Public pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, arătând că legiuitorul delegat are

competența de a proroga intrarea în vigoare a actelor normative.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

6. Prin Încheierea din 16 iunie 2020, pronunțată în Dosarul

nr. 899/2/2020, Curtea de Apel București — Secția a IX-a

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 2/2020 pentru

prorogarea intrării în vigoare a art. I pct. 1 din Legea

nr. 14/2020 privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 9/2019 pentru modificarea și completarea

Legii nr. 61/1993 privind alocația de stat pentru copii,

precum și pentru modificarea art. 58 alin. (1) din Legea

nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor

persoanelor cu handicap, excepție ridicată de Andrei Gavril, în

numele copiilor săi minori, într-o cauză având ca obiect

soluționarea unor cereri de punere în plată a alocației de stat

pentru copii majorate conform Legii nr. 14/2020.

7. În motivarea excepției de neconstituționalitate se arată

că amânarea punerii în plată a alocației de stat pentru copii

majorate conform Legii nr. 14/2020, prin ordonanța de urgență

criticată, nu a fost justificată de nicio situație extraordinară sau

de urgență, ci doar de dorința Guvernului de a contracara legea

adoptată deja. Faptul că majorarea alocațiilor de stat pentru

copii ar putea duce la depășirea deficitului bugetar de 3%, în

condițiile în care însuși bugetul de stat a fost construit pe un

deficit de 3,6%, nu reprezintă o situație extraordinară care să

justifice adoptarea unei ordonanțe de urgență. Se susține că

întreaga motivație a situației extraordinare nu devoalează

existența unei situații de fapt extraordinare, ci doar urgența

imperioasă de-a opri implacabila intrare în vigoare a legii, fapt

inadmisibil. Într-adevăr, în mod excepțional, pentru a opri

finalizarea procedurii legislative prin intrarea în vigoare a legii,

este nevoie de adoptarea unei măsuri urgente, dar aceasta nu

este un motiv care să arate ea însăși o stare excepțională și

obiectivă. Prin urmare, se încalcă art. 115 alin. (4) din

Constituție.

8. Prorogarea intrării în vigoare a unei legi reprezintă un

procedeu de tehnică legislativă inexistent. Legea nr. 24/2000

reglementează doar modificarea, completarea, abrogarea și alte

evenimente legislative printre care nu se regăsește prorogarea.

Așadar, Curtea nu poate califica ordonanța de urgență ca fiind o

normă specială, derogatorie, de modificare, de suspendare, ceea

ce duce la concluzia că Guvernul a optat pentru un procedeu

legislativ sui generis, neprevăzut în Legea nr. 24/2000, care să

nu permită intrarea în vigoare a legii la termenul prevăzut expres

în textul său; de altfel, Guvernul, apelând la criterii de

oportunitate, a sfidat voința politică a Parlamentului exprimată

prin lege. Se face trimitere la Decizia nr. 761 din 17 decembrie

2014, prin care Curtea a constatat că acte normative sui generis
contrare Legii nr. 24/2000 sunt neconstituționale. În consecință,

se subliniază că au fost încălcate normele de tehnică legislativă

și, implicit, prevederile art. 1 alin. (5) din Constituție.

9. Actul normativ analizat afectează negativ alocația de stat

pentru copii, diminuând cuantumul acesteia. Amânarea majorării

alocațiilor pentru copii afectează esența dreptului constituțional la

alocație. Orice afectare negativă a legii referitoare la cuantumul

alocației înseamnă afectarea obligației statului de acordare a

alocației. Faptul că pe calea unei ordonanțe de urgență au fost

aduse amânări asupra termenului de intrare în vigoare a legii ce

stipulează aceste valori afectează acordarea dreptului la

alocație, iar faptul că, prin lege, acele valori erau dublate

înseamnă că a fost lezat dreptul în esența sa. Or, printr-o

ordonanță de urgență nu pot fi afectate drepturile fundamentale

decât cu încălcarea art. 115 alin. (6) din Constituție.

10. Se arată că, prin adoptarea ordonanței de urgență

criticate, Guvernul a nesocotit voința Parlamentului. Se fac

trimiteri la o situație anterioară similară, respectiv la Decizia

nr. 1.221 din 12 noiembrie 2008.

11. Se subliniază că ordonanța de urgență criticată stabilește

o anumită dată de intrare în vigoare a Legii nr. 14/2020; noua

dată nu este prevăzută în corpul legii, astfel că sunt încălcate

prevederile art. 78 din Constituție.

12. Orice întârziere a acordării beneficiilor majorate pentru

copii conduce la nerespectarea obligațiilor constituționale ale

statului în raport cu copiii României. Se încalcă dreptul la

alocație și dreptul la un nivel de trai decent, precum și caracterul

de stat social al statului român.

13. Curtea de Apel București — Secția a IX-a contencios

administrativ și fiscal, contrar art. 29 alin. (4) din Legea

nr. 47/1992, nu și-a exprimat opinia asupra excepției de

neconstituționalitate.

14. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

15. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile scrise depuse, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

16. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit prevederilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

17. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 2/2020 pentru

prorogarea intrării în vigoare a art. I pct. 1 din Legea nr. 14/2020

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 9/2019 pentru modificarea și completarea Legii nr. 61/1993

privind alocația de stat pentru copii, precum și pentru

modificarea art. 58 alin. (1) din Legea nr. 448/2006 privind

protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 31 din

16 ianuarie 2020, care are următorul cuprins:

— Art. I: „Se prorogă intrarea în vigoare a art. I pct. 1 din
Legea nr. 14/2020 privind aprobarea Ordonanței de urgență a
Guvernului nr. 9/2019 pentru modificarea și completarea Legii
nr. 61/1993 privind alocația de stat pentru copii, precum și pentru
modificarea art. 58 alin. (1) din Legea nr. 448/2006 privind
protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 22 din
14 ianuarie 2020, până la data de 1 august 2020.

— Art. II: „Prezenta ordonanță de urgență intră în vigoare la
data de 1 februarie 2020.”

18. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

ale art. 1 alin. (3) și (5) privind statul social și calitatea normelor

juridice, ale art. 47 alin. (1) privind nivelul de trai, ale art. 49 alin. (2)



privind protecția copiilor și a tinerilor, ale art. 61 alin. (1) privind

rolul Parlamentului, ale art. 78 privind intrarea în vigoare a legii

și ale art. 115 alin. (4) și (6) privind regimul ordonanțelor de

urgență.

19. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea, cu

privire la contextul normativ referitor la majorarea alocațiilor de

stat pentru copii, reține că Legea nr. 14/2020 privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/2019 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 61/1993 privind alocația de

stat pentru copii, precum și pentru modificarea art. 58 alin. (1)

din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea

drepturilor persoanelor cu handicap, adoptată în 18 decembrie

2019 și publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 22

din 14 ianuarie 2020, a dublat cuantumul alocației de stat pentru

copii față de cel stabilit pentru anul 2019, după cum urmează:

(i) 600 lei pentru copiii cu vârsta de până la 2 ani sau de până

la 3 ani, în cazul copilului cu handicap; (ii) 300 lei pentru copiii

cu vârsta cuprinsă între 2 ani și 18 ani, precum și pentru tinerii

prevăzuți la art. 1 alin. (3); (iii) 600 lei pentru copiii cu vârsta

cuprinsă între 3 ani și 18 ani, în cazul copilului cu handicap.

20. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 2/2020 a prorogat

intrarea în vigoare a art. I pct. 1 din Legea nr. 14/2020 până la

data de 1 august 2020. Această ordonanță de urgență a fost

respinsă prin Legea nr. 160/2020, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 680 din 30 iulie 2020.

21. Ulterior, a fost adoptată Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 123/2020 pentru modificarea art. 3 din Legea

nr. 61/1993 privind alocația de stat pentru copii, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din 31 iulie 2020,

care a modificat art. 3 alin. (1) din Legea nr. 61/1993, a menținut

creșterea cuantumului alocației stabilită prin Legea nr. 14/2020,

însă a eșalonat-o pe o perioadă de 2 ani și 5 luni în 5 etape.

22. Sistemul instituit de această ordonanță de urgență a fost

abandonat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 56/2021

pentru modificarea art. 3 din Legea nr. 61/1993 privind alocația

de stat pentru copii, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 628 din 25 iunie 2021, care a menținut în plată

pentru anul 2021 cuantumul existent al alocației la acel moment

și a stabilit o valoare fixă a acesteia începând cu luna ianuarie

a anului 2022.

23. Având în vedere obiectul excepției de neconstituționalitate,

Curtea constată că respingerea prin lege a unei ordonanțe

reprezintă infirmarea expresă de către Parlament a politicii

legislative pe care ordonanța o exprimase, având drept

consecință ca un asemenea act să își înceteze aplicabilitatea,

să nu se mai aplice în viitor (Decizia nr. 498 din 8 iunie 2006,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 554 din

27 iunie 2006, Decizia nr. 1.594 din 9 decembrie 2010, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 106 din 10 februarie

2011, sau Decizia nr. 593 din 15 iulie 2020, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 645 din 22 iulie 2020,

paragraful 42). O ordonanță de urgență respinsă produce efecte

juridice în perioada cât a fost în vigoare. Prin urmare, aceasta

poate forma obiectul controlului de constituționalitate, întrucât,

pe de o parte, este un act de reglementare primară a legiuitorului

delegat, iar, pe de altă parte, continuă să producă efecte juridice

pentru perioada în care a fost în vigoare. În cauză, ordonanța de

urgență criticată a prorogat intrarea în vigoare a Legii

nr. 14/2020 până la data de 1 august 2021, iar legea sa de

respingere a intrat în vigoare la 2 august 2020, ceea ce

înseamnă că ordonanța de urgență a produs efecte juridice pe

toată perioada în care ea a fost în vigoare, legea de respingere

nescurtând cu nicio zi prorogarea dispusă inițial. În consecință,

având în vedere natura actului normativ analizat, precum și

Decizia nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 549 din 3 august 2011, Curtea constată

că sunt îndeplinite condițiile de admisibilitate prevăzute de art. 29

alin. (1)—(3) din Legea nr. 47/1992.

24. În ceea ce privește criticile de neconstituționalitate

extrinsecă formulate, Curtea reține că, prin Decizia nr. 593 din

15 iulie 2020, precitată, paragraful 41, a observat că Legea

nr. 14/2020, deși adoptată înainte de Legea bugetului de stat

nr. 5/2020, a fost publicată ulterior acesteia, astfel că cheltuielile

generate de această lege nu au fost luate în considerare atunci

când a fost adoptat bugetul de stat pe anul 2020, tocmai pentru

că legea, deși adoptată, nu intrase încă în vigoare. În acest

context factual, Guvernul a adoptat ordonanța de urgență

criticată. Prin aceeași decizie, paragraful 42, Curtea a statuat

că Guvernul a utilizat ordonanța de urgență pentru a proroga

intrarea în vigoare a unei legi ce implica o majorare a

cheltuielilor bugetare. Prorogarea intrării în vigoare a unei legi

printr-o ordonanță de urgență se încadrează, în principiu, în

exigențele art. 115 alin. (4) din Constituție, cu condiția ca

aceasta să nu indice faptul că legiuitorul delegat, printr-un act de

reglementare primară, contracarează o măsură de politică

legislativă (Decizia nr. 1.221 din 12 noiembrie 2008, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 804 din

2 decembrie 2008). Chiar dacă ordonanța de urgență a fost

emisă la două zile de la publicarea legii în Monitorul Oficial al

României, nu se poate trage concluzia că a existat o măsură de

contracarare a politicii legislative a Parlamentului, ci, mai

degrabă, o măsură urgentă care să permită identificarea cât mai

repede posibil a fondurilor bănești necesare punerii în executare

a legii. În consecință, Curtea reține că ordonanța de urgență

criticată nu a contracarat o politică legislativă promovată de

Parlament, nepunând în discuție principiul consacrat de art. 61

din Constituție.

25. În jurisprudența sa [Decizia nr. 255 din 11 mai 2005,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 511 din

16 iunie 2005], Curtea a reținut că, potrivit art. 115 alin. (4) din

Constituție, Guvernul poate adopta o ordonanță de urgență în

următoarele condiții, întrunite în mod cumulativ: existența unei

situații extraordinare; reglementarea acesteia să nu poată fi

amânată și urgența să fie motivată în cuprinsul ordonanței.

26. În continuarea celor reținute prin Decizia nr. 593 din

15 iulie 2020, Curtea observă că expunerea de motive justifică

situația extraordinară și urgența reglementării, sens în care se

rețin următoarele considerente: „pentru a asigura

sustenabilitatea plății sumelor în cuantumul majorat al alocației

de stat pentru copii conform Legii nr. 14/2020” și „în absența

prevederilor bugetare necesare, sunt afectate drepturile

a 3,6 milioane de copii pentru care va fi imposibilă efectuarea

plății acestui drept”. Aceste mențiuni nu aduc în discuție aspecte

ce ar ține de oportunitatea reglementării, ci aspecte obiective și

cuantificabile. Așadar, situația extraordinară este dată de lipsa

prevederilor bugetare care să finanțeze cheltuiala stabilită prin

Legea nr. 14/2020, urgența reglementării de necesitatea

identificării cât mai rapide a resurselor necesare punerii în

aplicare a legii antereferite, iar urgența este motivată în cuprinsul

ordonanței de urgență. Prin urmare, Curtea constată că

ordonanța de urgență criticată îndeplinește exigențele art. 115

alin. (4) din Constituție.

27. În fine, invocarea art. 115 alin. (6) din Constituție, prin

raportare la art. 47 alin. (1) privind nivelul de trai și art. 49 alin. (2)

privind protecția copiilor și a tinerilor, în sensul că ordonanța de

urgență a afectat aceste drepturi fundamentale, nu poate fi

analizată pentru că Legea nr. 14/2020 nu a fost niciodată în

vigoare. Astfel, un act normativ care vizează menținerea în plată

a alocației de stat existente nu poate fi considerat ca afectând

un drept fundamental pe motiv că a amânat intrarea în vigoare

a unui alt act normativ care prevedea un cuantum superior al

acestei alocații. În consecință, art. 115 alin. (6) din Constituție

nu are incidență în cauză.

28. Cu privire la critica de neconstituționalitate intrinsecă

potrivit căreia prorogarea intrării în vigoare a unei legi reprezintă

un procedeu de tehnică legislativă inexistent, Curtea, în

jurisprudența sa, a statuat că nicio prevedere constituțională nu

interzice modificarea unui act normativ sau a datei inițial

prevăzute printr-un nou act normativ și nici prorogarea

termenului de intrare în vigoare a acestuia (Decizia nr. 924 din

16 septembrie 2008, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 731 din 29 octombrie 2008). Astfel, nimic nu

împiedică legiuitorul să amâne intrarea în vigoare a unei legi prin

adoptarea unui alt act normativ în acest sens. Legiuitorul este

cel care stabilește obiectul de reglementare al actului normativ,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/3.V.2022

15



iar adoptarea unui act normativ cu un asemenea obiect nu este

exclusă de cadrul constituțional actual.

29. Așadar, prorogarea intrării în vigoare a unui act normativ

constă într-o dispoziție expresă de modificare a datei intrării în

vigoare a unei legi anterioare, fiind un eveniment legislativ care

poartă asupra legii modificate. Este adevărat că legea inițială nu

cuprinde întotdeauna o dispoziție care să indice data intrării sale

în vigoare, regula generală fiind aceea a intrării sale în vigoare

la 3 zile de la publicarea sa în Monitorul Oficial al României

(a se vedea și Decizia nr. 61 din 18 ianuarie 2007, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 116 din 15 februarie

2007). Această regulă generală este încorporată în mod ideal în

conținutul său (art. 78 teza întâi din Constituție). În schimb, dacă

legea intră în vigoare la o dată ulterioară, ea cuprinde în mod

expres o dispoziție în acest sens (art. 78 teza a doua din

Constituție). În ambele cazuri, legea de prorogare nu face

altceva decât să stabilească o altă dată de intrare în vigoare a

acesteia, singura condiționare fiind aceea ca intrarea sa în

vigoare să se realizeze înainte de intrarea în vigoare a legii

inițiale. În consecință, amânarea intrării în vigoare a unui act

normativ nu poate fi considerată contrară art. 1 alin. (5) și art. 78

din Constituție.

30. Totodată, invocarea distinctă a art. 47 alin. (1) și a art. 49

alin. (2) din Constituție ca fiind încălcate nu poate fi, de

asemenea, analizată, pentru că, astfel cum s-a arătat, nefiind

încă în vigoare Legea nr. 14/2020, majorarea cuantumului

alocației de stat pentru copii nu este decât o opțiune legislativă

ce nu poate fi cenzurată de Curtea Constituțională. Prin urmare,

nu se poate reține nici încălcarea art. 1 alin. (3) din Constituție

în componenta sa referitoare la statul social.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/3.V.2022

16

31. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Andrei Gavril, în numele copiilor săi minori, în

Dosarul nr. 899/2/2020 al Curții de Apel București — Secția a IX-a contencios administrativ și fiscal și constată că Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 2/2020 pentru prorogarea intrării în vigoare a art. I pct. 1 din Legea nr. 14/2020 privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/2019 pentru modificarea și completarea Legii nr. 61/1993 privind alocația de stat pentru

copii, precum și pentru modificarea art. 58 alin. (1) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor

cu handicap este constituțională în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a IX-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 16 decembrie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent-șef delegat,

Benke Károly

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|454380]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 429/3.V.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


